
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono: 0923599205, e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

 Giovanna Grimaldi, telefono: 0923599227, e-mail. giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 – Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione; 

Visto il decreto ministeriale n. 37 del 29 febbraio 2024, relativo all’aggiornamento 

delle graduatorie ad esaurimento per il personale docente ed educativo per gli 

anni scolastici 2024/25 e 2025/26; 

Vista l’O.M. 16.05.2024, n. 88, con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026,l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 

graduatorie provinciali per le supplenze e nelle graduatorie di istituto su posto 

comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato 

del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di 

sostegno, e del personale educativo; 

Visto il dispositivo di questo Ufficio prot. n. 10467 del 18 luglio 2024, con il quale sono 

state pubblicate le graduatorie provinciali ad esaurimento definitive relative al 

personale docente, posto comune e di sostegno, della scuola primaria, della 

scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I^ e II^ grado, nonché del 

personale educativo nonché la successiva rettifica effettuata con 

provvedimento prot. 13780 del 6.09.2024; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, 

prot. DRSI n. n.39901 del 6.9.2024 con cui è stato pubblicato il bollettino relativo 

al primo processo di nomina per l’anno scolastico 2024/25, contenente i 

nominativi del personale docente ed educativo, presente nelle GAE e nelle GPS 

della provincia di Trapani, destinatario di una proposta di contratto a tempo 

determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate, per le 

scuole di ogni ordine e grado; 

Visto il dispositivo di questo Ufficio prot. n. 14375 del 13.09.2024, con il quale sono state 

ripubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze definitive della provincia 

di Trapani del personale docente – posto comune e di sostegno – della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di primo e secondo 

mailto:michela.modica6@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono: 0923599205, e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

 Giovanna Grimaldi, telefono: 0923599227, e-mail. giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

grado e del personale educativo, valevoli per il biennio scolastico 2024/2025 e 

2025/2026; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, 

prot. DRSI n. n. 41567 del 13.9.2024 con cui è stato pubblicato il bollettino 

relativo al secondo processo di nomina per l’anno scolastico 2024/25, 

contenente i nominativi del personale docente ed educativo, presente nelle GAE 

e nelle GPS della provincia di Trapani, destinatario di una proposta di contratto 

a tempo determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate, 

per le scuole di ogni ordine e grado; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, 

prot. DRSI n.  n.45944 del 02.10.2024 con cui è stato pubblicato il bollettino 

relativo al terzo processo di nomina per l’anno scolastico 2024/25, contenente i 

nominativi del personale docente ed educativo, presente nelle GAE e nelle GPS 

della provincia di Trapani, destinatario di una proposta di contratto a tempo 

determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate, per le 

scuole di ogni ordine e grado; 

Visto il D.M. 111/2024, adottato in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, 

del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 

29 aprile 2024, n. 56; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 115135 del 25 luglio 2024 – Anno scolastico 

2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.; 

Viste le istanze inoltrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma informatica “POLIS 

- Istanze OnLine” predisposta dal Ministero dell’istruzione e del merito, entro il 

termine indicato del 24.06.2024; 

Visto i propri decreti prot. n. 17589 del 31.10.2024, n. 17926 del 8.11.2024 e n. 18184 

del 12.11.2024, con cui sono stati assegnati i posti di sostegno in deroga alle 

Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani;   

Considerate le sedi disponibili per il quinto turno di nomina per le supplenze annuali e fino al 

termine delle attività didattiche, posti comuni e di sostegno, posti interi e posti 

mailto:michela.modica6@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono: 0923599205, e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

 Giovanna Grimaldi, telefono: 0923599227, e-mail. giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

a orario non intero, relativi al personale docente ed educativo di ogni ordine e 

grado della provincia di Trapani, pubblicate con nota di questo Ufficio prot. n. 

18185 del 12.11.2024; 

Considerate  le ulteriori disponibilità segnalate successivamente dal Dirigente Scolastico 

dell’IIS Polo Piersanti Mattarella Dolci, con nota acquisita agli atti con prot. 

n.18338 del 13.11.2024, dal Dirigente Scolastico dell’IC Boscarino – Castiglione, 

con nota acquisita agli atti con prot. n. 18345 del 13.11.2024 e dal Dirigente 

Scolastico dell’IIS Da Vinci, con nota  acquisita agli atti con prot. n.18348 del 

13.11.2024; 

Visti gli articoli 3 e 18 della legge 12 marzo 1999, n. 68; 

Visto l’art. 1, comma 2, della Legge 23 novembre 1998, n. 407; 

Visti gli articoli n. 678, comma 9, e n. 1014, comma 3, del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010, n. 66; 

Visto  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2023, n. 74, che ha introdotto una riserva di posti pari al 15% a favore 

degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza 

demerito di cui al decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40; 

Visto l’art. 12, comma 5, dell’O.M. n.88 del 16.05.2024, secondo il quale “Gli uffici 

scolastici territorialmente competenti, a seguito delle istanze presentate con le 

previste modalità informatiche, assegnano gli aspiranti alle singole istituzioni 

scolastiche attraverso una procedura automatizzata nell’ordine delle classi di 

concorso o tipologia di posto indicato e delle preferenze espresse sulla base della 

posizione occupata in graduatoria. L’assegnazione dell’incarico sulla base delle 

preferenze espresse nella domanda comporta l’accettazione della stessa. Degli 

esiti dell’individuazione viene data pubblicazione da parte degli uffici all’albo 

online”; 

Tenuto conto delle norme di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni, al regolamento europeo in materia di protezione dei 

dati personali n. 2016/679 e alle Linee guida del Garante per la Protezione dei 

Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 

mailto:michela.modica6@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono: 0923599205, e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

 Giovanna Grimaldi, telefono: 0923599227, e-mail. giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

4 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 3, co. 3, del D.M. 158/2024, “Il docente tenuto allo 

svolgimento dell’anno di prova non può accettare il conferimento di nomine a 

tempo determinato”; 

Visto altresì che, si sensi dell’art. 47 del CCNL 2019/2021, “Il personale docente con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato può accettare, nell'ambito del settore 

scuola, rapporti di lavoro a tempo determinato su posto intero in un diverso 

ordine o grado d'istruzione, o per altra tipologia o classe di concorso, purché di 

durata non inferiore ad un anno scolastico o fino al 30 giugno”; 

Preso atto degli esiti dell’elaborazione del sistema informativo del Ministero INS – 

Informatizzazione Nomine Supplenze per il quarto processo di nomina; 

 

DISPONE 

È pubblicato, in data odierna, il bollettino, generato dal sistema informativo del Ministero, relativo 

al quinto processo di nomina per l’anno scolastico 2024/25, contenente i nominativi del personale 

docente ed educativo, presente nelle GAE e nelle GPS della provincia di Trapani, destinatario di una 

proposta di contratto a tempo determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate, 

per le scuole di ogni ordine e grado. Il predetto elenco specifica, altresì, la sede scolastica e il tipo di 

contratto. 

Ai contratti per i docenti individuati con riserva dovrà essere apposta apposita clausola risolutiva 

espressa. 

Unitamente al presente dispositivo vengono pubblicate le disponibilità presenti nella provincia di 

Trapani, aggiornate in base alle comunicazioni dei Dirigenti scolastici, e destinate al conferimento 

degli incarichi di supplenza attribuiti con il presente processo di nomina. 

I docenti individuati con il presente provvedimento dovranno prendere servizio nelle sedi 

assegnate entro giorno 15 novembre 2024, salvo giustificato motivo. 

Eventuali rinunce alla proposta di stipula del contratto di cui si tratta dovranno essere inviate 

all’istituzione scolastica di individuazione entro e non oltre le ore 12:00 del 15 novembre 2024. 

Si rammenta che ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. a), dell’O.M. 88/2024 la rinuncia, prevista 

all’articolo 12, comma 11, all’assegnazione della supplenza o la mancata assunzione di servizio 

entro il termine assegnato dall’Amministrazione, comporta la perdita della possibilità di 

mailto:michela.modica6@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

 

Riferimenti: Vito Licari, telefono: 0923599205, e-mail: vito.licari.tp@istruzione.it 

  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

 Giovanna Grimaldi, telefono: 0923599227, e-mail. giovanna.grimaldi.tp@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

5 

 

conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), sia sulla base delle GAE che 

dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle 

graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado 

d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di riferimento. 

Ai Dirigenti scolastici delle sedi di assegnazione, riportate nel suddetto bollettino, compete la stipula 

dei contratti, nonché l’effettuazione dei controlli previsti dall’O.M. n. 88 del 16.05.2024. 

Si evidenzia che, comunque, ogni individuazione di cui all’allegato bollettino è subordinata alla 

verifica della sussistenza dei requisiti prescritti dalla normativa vigente. L’insussistenza dei 

requisiti, in qualsiasi momento accertata, comporta la decadenza dal beneficio, ferme restando 

le eventuali ulteriori responsabilità. 

L’Amministrazione si riserva, fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/1990, la possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato sul sito web e all’albo on line di 

quest’Ufficio con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi 

giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente. 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

 

 

 

 

Alle OO.SS. 
Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

Alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Trapani 

mailto:michela.modica6@istruzione.it
mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2024-11-14T19:27:34+0100
	Davide Nugnes


		2024-11-14T19:37:52+0100
	protocollo




